UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-CTTT Đồng Tháp, ngày  18  tháng  10  năm 2021

V/v học trực tuyến an toàn

Kính gửi:

- Trưởng phòng, phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thuộc Sở GDĐT.

Vừa qua, báo chí đã đưa tin điện thoại phát nổ khi học sinh đang học online, làm

một nam sinh lớp 5 tử vong. Nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn khi học trực tuyến

cho học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các Trưởng phòng, phòng GDĐT các

huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thuộc Sở GDĐT thực hiện các nội

dung học trực tuyến an toàn như sau:

 1. Đối với các cơ sở giáo dục

 a) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chỉ đạo giáo viên bộ môn, giáo viên chủ

nhiệm tuyên truyền phổ biến đến học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện đảm bảo các

yêu cầu an toàn khi học trực tuyến. Cụ thể:

 - Kiểm tra: nguồn điện, thiết bị ngắt điện tự động, ổ cắm điện phải thật sự an toàn.

 - Kiểm tra Pin: thường xuyên kiểm tra pin của thiết bị học trực tuyến (máy tính

xách tay, máy tính bảng, điện thoại): phải được sạc đầy pin trước khi học, tuyệt đối

không nên vừa học trực tuyến vừa sạc pin.

 - Khi cắm điện: khi cắm dây sạc vào ổ cắm điện tay phải khô, chân đi dép,

tuyệt đối tay không chạm vào phần kim loại hay lấy các vật bằng kim loại như kéo,

compa,... cắm vào ổ điện.

 - Khu vực chỗ ngồi học: phải thông thoáng, không bị ẩm ướt, vị trí chỗ ngồi sao

cho cha/mẹ có thể quan sát con em học; niêm yết bảng an toàn khi học trực tuyến và

thời khóa biểu.

 - Không ăn, uống: tuyệt đối không ăn, uống xung quanh khu vực chỗ học để

tránh đổ nước vào thiết bị học và ổ cắm gây chập điện.

(Tóm tắt bảng an toàn khi học trực tuyến đính kèm)

 b) Xếp lịch học (thời khóa biểu) trực tuyến phải đảm bảo thời lượng: sau mỗi

tiết học có thời gian nghỉ giải lao ít nhất 10 phút; mỗi buổi học không quá 3 tiết học.

Thời gian qua, việc đăng nhập vào lớp học trực tuyến cơ bản đảm bảo nên hạn chế

thấp nhất việc giáo viên yêu cầu học sinh đăng nhập vào học trực tuyến sớm làm cho

thiết bị hoạt động không cần thiết sẽ nhanh hết pin.

2

 c) Tổ kỹ thuật hỗ trợ giáo viên và học sinh dạy và học trực tuyến của các cơ sở

giáo dục phải công khai số điện thoại, zalo,...; hỗ trợ kịp thời khi giáo viên và học

sinh gặp khó khăn cần trợ giúp.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở sở giáo dục tiểu học, THCS thực hiện nghiêm

túc nội dung tại mục 1 của Công văn này.

 - Phối hợp Phòng Văn hóa-Thông tin và Điện lực tại địa phương tổ chức tuyên

truyền an toàn về điện bằng hình thức phù hợp (tờ rơi, truyền thanh,...); đồng thời tổ

chức kiểm tra hệ thống điện tại nhà học sinh nhằm hỗ trợ, khắc phục kịp thời hệ thống

điện (nếu có).

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ (báo cáo);

- Lưu: VT, Th, 02b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng

		2021-10-18T10:43:48+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-18T10:45:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-10-18T10:45:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!